
Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от  «8» декабря 2023 № 1070 Об 

утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики, главным администратором которых является администрация Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 
 

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства 

Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений 

доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» администрация Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики, главным администратором доходов которых является администрация 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

2. Признать утратившую силу постановление администрации Шемуршинского района Чувашской Республики от 06 

сентября 2016 г. № 282 «Об  утверждении  Методики   прогнозирования поступлений доходов в  бюджет 

Шемуршинского района, главным администратором которых  является  администрация Шемуршинского района». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики   С.А. Галкин 

 

 

Утвержден 

постановлением администрации 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

от «08» декабря 2023 г. № 1070 

 

Методика 

прогнозирования поступлений доходов в бюджет Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, 

главным администратором которых является администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики 

1. Общие положения 

Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики определяет основные принципы прогнозирования доходов, главным администратором которых 

является администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

Прогнозирование доходов осуществляется в соответствии со следующими методами (комбинаций следующих методов) 

расчета: 

- прямой расчет (расчет основан на непосредственном использовании прогнозных значений и стоимостных показателей, 

уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов); 

- усреднение (расчет на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период 

поступления соответствующего вида дохода в случае, если он не превышает 3 года). 

Алгоритм расчета для каждого вида доходов должен включать оценку объема выпадающих доходов в связи с 

применением предусмотренных законодательством Российской Федерации льгот, освобождений и иных преференций с 

указанием соответствующих норм законодательства Российской Федерации. 

ВЕСТИ 

Шемуршинского 
муниципального округа 

 

Выпуск № 159  от 8 декабря  2023 года 

  
Периодическое 

печатное издание 
администрации 
Шемуршинского 
муниципального 

округа Чувашской 
Республики 

 
Издается с 20 декабря 2022 года 



2. Перечень поступлений доходов в бюджет Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

Администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, являясь главным администратором 

доходов бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики (далее - главный администратор 

доходов), выполняет бюджетные полномочия в отношении следующих кодов бюджетной классификации налоговых и 

неналоговых доходов бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики: 

 

Код бюджетной классификации Российской 

Федерации 

Наименование главного администратора доходов бюджета 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

главного 

администра

тора 

доходов 

доходов бюджета 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

1 2 3 

903 1 08 04020 01 1000 110 Государственная пошлина за совершение нотариальных действий 

должностными лицами органов местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с законодательными актами 

Российской Федерации на совершение нотариальных действий 

903 1 08 07150 01 1000 110 Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку 

рекламной конструкции 

903 1 08 07179 01 1000 110 Государственная пошлина за выдачу органом местного 

самоуправления муниципального округа специального разрешения на 

движение по автомобильным дорогам транспортных средств, 

осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты муниципальных 

округов 

903 1 11 05012 14 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах муниципальных округов, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды указанных 

земельных участков 

903 1 11 05024 14 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности муниципальных округов (за 

исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

903 1 11 05034 14 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов управления муниципальных округов и созданных 

ими учреждений (за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений) 

903 1 11 05324 14 0000 120 Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 

органами местного самоуправления муниципальных округов, 

государственными или муниципальными предприятиями либо 

государственными или муниципальными учреждениями в отношении 

земельных участков, находящихся в собственности муниципальных 

округов 

903 1 11 07014 14 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных 

предприятий, созданных муниципальными округами 

903 1 11 09044 14 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности муниципальных округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 

903 1 11 09080 14 0000 120 Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на 

размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, 

установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или 

земельных участках, находящихся в собственности муниципальных 

округов, и на землях или земельных участках, государственная 

собственность на которые не разграничена 

903 1 13 01994 14 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 



средств бюджетов муниципальных округов 

903 1 13 02064 14 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией имущества муниципальных округов 

903 1 13 02994 14 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных 

округов 

903 1 14 02042 14 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном 

управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления 

муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основных 

средств по указанному имуществу 

903 1 14 02042 14 0000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном 

управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления 

муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений), в части реализации 

материальных запасов по указанному имуществу 

903 1 14 02043 14 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 

собственности муниципальных округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных), в части реализации основных средств по указанному 

имуществу 

903 1 14 02043 14 0000 440 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 

собственности муниципальных округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных), в части реализации материальных запасов по указанному 

имуществу 

903 1 14 06012 14 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена и которые расположены в 

границах муниципальных округов 

903 1 14 06024 14 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 

собственности муниципальных округов (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

903 1 16 01074 01 0000 140 Административные штрафы, установленные Главой 7 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области охраны собственности, 

выявленные должностными лицами органов муниципального 

контроля 

903 1 16 01204 01 0000 140 Административные штрафы, установленные Главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административное правонарушения, посягающие на общественный 

порядок и общественную безопасность, выявленные должностными 

лицами органов муниципального контроля 

903 1 16 07010 14 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки 

исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, 

предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным 

муниципальным органом, казенным учреждением муниципального 

округа 

903 1 16 07090 14 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом 

или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 

обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным 

казенным учреждением) муниципального округа 

903 1 16 10061 14 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от 

заключения с муниципальным органом муниципального округа 

(муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, 

а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет 

муниципального округа за нарушение законодательства Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (за 

исключением муниципального контракта, финансируемого за счет 

средств муниципального дорожного фонда) 

903 1 16 10062 14 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от 

заключения с муниципальным органом муниципального округа 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12125267/70
https://internet.garant.ru/document/redirect/12125267/200
https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/2


(муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, 

финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда, а 

также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет 

муниципального округа за нарушение законодательства Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд 

903 1 16 10081 14 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении 

муниципального контракта, заключенного с муниципальным органом 

муниципального округа (муниципальным казенным учреждением), в 

связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его 

исполнения (за исключением муниципального контракта, 

финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда) 

903 1 16 10082 14 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении 

муниципального контракта, финансируемого за счет средств 

муниципального дорожного фонда муниципального Округа, в связи с 

односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения 

903 1 16 11064 01 0000 140 Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняемого 

автомобильным дорогам местного значения транспортными 

средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов 

903 1 17 01040 14 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных 

округов 

903 1 17 05040 14 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных округов 

 

3. Порядок прогнозирования доходов в бюджет Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, 

главным администратором которых является администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики 

 

Прогнозирование поступлений доходов в бюджет Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 18 октября 2022 г. N 2.3 "Об утверждении 

Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Шемуршинском  муниципальном округе Чувашской 

Республики" на основе: 

- основных показателей прогноза социально-экономического развития Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики, одобренных администрацией Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики; 

- нормативов зачисления в доход бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

неналоговых доходов; 

- отчетности об исполнении бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики (данные о 

фактическом поступлении доходов); 

- ожидаемого объема поступлений доходов в текущем финансовом году. 

Расчет прогнозных поступлений доходов в бюджет Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 

очередной финансовый год и плановый период осуществляется с учетом интенсивности изменения поступления 

доходов по видам доходов в следующем порядке: 

3.1. Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного 

самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение 

нотариальных действий (код бюджетной классификации доходов - 1 08 04020 01 1000 110); государственная пошлина за 

выдачу разрешения на установку рекламной конструкции (код бюджетной классификации доходов - 1 08 07150 01 1000 

110): 

а) используется метод прямого счета и метод усреднения; 

б) для расчета поступлений государственной пошлины за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции 

учитываются: 

- объем ожидаемых поступлений в текущем финансовом году за вычетом поступлений, носящих разовый характер; 

- объем дополнительных (или выпадающих) доходов бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики в очередном финансовом году; 

- изменение законодательства Российской Федерации, Чувашской Республики и муниципальных правовых актов 

органов местного самоуправления Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики; 

в) формула расчета: 

 

П нд=П ожид, где: 

 

П нд - прогноз поступлений доходов на очередной финансовый год; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405500233/0


П ожид - ожидаемый объем поступлений доходов в текущем финансовом году. 

3.2. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов, а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды указанных земельных участков (код бюджетной классификации доходов - 1 11 050012 14 

0000 120); доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров 

аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных округов (за исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (код бюджетной классификации доходов - 1 11 05024 14 0000 

120); доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления 

муниципальных округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) (код бюджетной классификации доходов - 1 11 05034 14 0000 120); плата по соглашениям об 

установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления муниципальных округов, государственными 

или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении 

земельных участков, находящихся в собственности муниципальных округов (код бюджетной классификации доходов - 

1 11 05324 14 0000 120); прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности 

муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (код бюджетной классификации доходов - 1 

11 09044 14 0000 120); плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию 

нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных 

участках, находящихся в собственности муниципальных округов, и на землях или земельных участках, государственная 

собственность на которые не разграничена (код бюджетной классификации доходов - 1 11 09080 14 0000 120): 

а) используется метод прямого счета и метод усреднения (на основании усредненных годовых объемов фактического 

поступления соответствующих доходов за предшествующие три года по данным отчета об исполнении бюджета (форма 

0503127). 

б) для расчета поступлений учитываются: 

- объем ожидаемых поступлений в текущем финансовом году за вычетом поступлений, носящих разовый характер; 

- объем дополнительных (или выпадающих) доходов бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики в очередном финансовом году; 

- изменение законодательства Российской Федерации, Чувашской Республики и муниципальных правовых актов 

органов местного самоуправления Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

в) Сумма доходов, получаемая в виде арендной платы за землю, прогнозируемая к поступлению на очередной 

финансовый год, рассчитывается по следующей формуле: 

 

АЗ = Нп +/- Вп, где 

 

АЗ - прогноз поступления арендной платы за землю в бюджет Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики; 

Нп - сумма начисленных платежей по арендной плате за землю в бюджет Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики; 

Вп - оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду земли муниципального образования в связи с 

выбытием (приобретением) объектов аренды (продажа (передача) земельных участков, заключение дополнительных 

договоров, изменение видов целевого использования, реализация мероприятий по сокращению недоимки и др.). 

Расчет объемов поступлений на плановый период осуществляется по следующей формуле: 

 

АЗ(р)= (АЗ(t-2) + АЗ(t-1) + АЗ(t))/3, 

 

где: 

АЗ(р) - прогноз поступления арендной платы за землю в бюджет Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики на плановый период; 

АЗ(t-2), АЗ(t-1), АЗ(t) - фактическое (прогнозируемое) значение годовых поступлений за три года, предшествующих 

планируемому. 

Сумма доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности и в оперативном управлении 

муниципального округа, прогнозируемая к поступлению в бюджет Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики в очередном финансовом году, рассчитывается по следующей формуле: 

 

АИ = (АИтг - Сс + Су)*К, где: 

 

АИ - сумма арендной платы за имущество, прогнозируемая к поступлению в бюджет Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики в очередном финансовом году; 

АИтг - сумма арендной платы за имущество, ожидаемая к поступлению в бюджет Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики и в текущем финансовом году; 

Сс - сумма снижения поступлений арендной платы за имущество в связи с планируемым сокращением площадей 

имущества, сдаваемого в аренду в очередном финансовом году; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/19
https://internet.garant.ru/document/redirect/12181732/503127
https://internet.garant.ru/document/redirect/12181732/503127


Су - сумма увеличения поступлений арендной платы за имущество в связи с планируемым увеличением площадей 

имущества, сдаваемого в аренду, в очередном финансовом году; 

К - прогнозируемый коэффициент-дефлятор, применяемый к ставке арендной платы либо к оценочной стоимости 

имущества в очередном финансовом году. 

Расчет объемов поступлений на плановый период осуществляется по следующей формуле: 

 

АИ(р)= (AИ(t-2) + AИ(t-1) + AИ(t))/3, где: 

 

АИ(р) - арендная плата за имущество; 

AИ(t-2), AИ(t-1), AИ(t) - фактическое (прогнозируемое) значение годовых поступлений за три года, предшествующих 

планируемому. 

3.3. Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей 

муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными округами (код бюджетной классификации 

доходов - 1 11 07015 14 0000 120): 

Расчет суммы поступления производится исходя из сумм поступлений части прибыли муниципальных унитарных 

предприятий, созданных муниципальными округами в предшествующем финансовом году. 

3.4. Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных округов (код 

бюджетной классификации доходов - 1 13 01994 14 0000 130), доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 

понесённых в связи с эксплуатацией имущества муниципальных округов (код бюджетной классификации доходов - 1 13 

02064 14 0000 130), прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных округов (код бюджетной 

классификации доходов - 1 13 02994 14 0000 130). 

Прогнозирование данных видов доходов бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, 

поступление которых не имеет постоянного характера, осуществляется с применением метода усреднения на основании 

усредненных годовых объемов фактического поступления соответствующих доходов за предшествующие 3 года по 

данным отчетов об исполнении бюджета (форма 0503127). 

3.5. Прогноз доходов от продажи материальных и нематериальных активов производится на основании Прогнозного 

плана (программы) приватизации муниципального имущества Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики на очередной финансовый год и плановый период. 

Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении 

органов управления муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу (код бюджетной классификации доходов 

- 1 14 02042 14 0000 410); доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, 

находящихся в ведении органов управления муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу (код 

бюджетной классификации доходов - 1 14 02042 14 0000 440); доходы от реализации иного имущества, находящегося в 

собственности муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации 

основных средств по указанному имуществу (код бюджетной классификации доходов - 1 14 02043 14 0000 410); доходы 

от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу (код бюджетной 

классификации доходов - 1 14 02043 14 0000 440): 

а) используется метод прямого счета и метод усреднения (на основании усредненных годовых объемов фактического 

поступления соответствующих доходов за предшествующие три года по данным отчета об исполнении бюджета (форма 

0503127). 

б) для расчета поступлений учитываются: 

- объем ожидаемых поступлений в текущем финансовом году за вычетом поступлений, носящих разовый характер; 

- объем дополнительных (или выпадающих) доходов бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики в очередном финансовом году. 

в) формула расчета: 

Сумма доходов от реализации имущества, прогнозируемая к поступлению на очередной финансовый год, 

рассчитывается по следующей формуле: 

 

РИ = Ст * Пл, где: 

 

РИ - объем доходов от реализации имущества; 

Ст - средняя стоимость одного квадратного метра объектов недвижимости, сложившаяся по результатам торгов, 

проведенных в году, предшествующем расчетному; 

Пл - площадь объектов недвижимости, подлежащих реализации в очередном финансовом году. 

Расчет объемов данных поступлений на плановый период осуществляется по следующей формуле: 

 

РИ(р) = (РИ(t-2) + РИ(t-1) + РИ(t))/3, где: 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/19
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/19
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/19
https://internet.garant.ru/document/redirect/12181732/503127
https://internet.garant.ru/document/redirect/12181732/503127


РИ (р) - объем доходов от реализации имущества на плановый период; 

PИ(t-2), РИ(t-1), PИ(t) - фактическое (прогнозируемое) значение годовых поступлений за три года, предшествующих 

планируемому. 

3.6. Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах муниципальных округов (код бюджетной классификации доходов - 1 14 06012 14 0000 430); 

доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципальных округов (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (код бюджетной классификации доходов - 

1 14 06024 14 0000 430): 

а) используется метод прямого счета и метод усреднения (на основании усредненных годовых объемов фактического 

поступления соответствующих доходов за предшествующие три года по данным отчета об исполнении бюджета (форма 

0503127). 

б) формула расчета: 

 

N = Vпр х К, где: 

 

N - прогноз поступлений доходов от продажи земли в бюджет Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики; 

Vпр - показатель, учитывающий объем продаж земельных участков; 

К - коэффициент, учитывающий индексацию нормативной цены земли. 

3.7. Штрафы, санкции, возмещение ущерба (коды бюджетной классификации доходов - 1 16 01074 01 0000 140, 1 16 

01204 01 0000 140, 1 16 07010 14 0000 140, 1 16 07090 14 0000 140, 1 16 10061 14 0000 140, 1 16 10062 14 0000 140, 1 16 

10081 14 0000 140, 1 16 10082 14 0000 140, 1 16 11064 01 0000 140): 

а) используется метод прямого счета и метод усреднения; 

б) для расчета поступлений от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба учитываются: 

- объем ожидаемых поступлений в текущем финансовом году за вычетом прочих поступлений от денежных взысканий 

(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, носящих разовый характер; 

- объем дополнительных (или выпадающих) доходов бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики; 

- изменение законодательства Российской Федерации и Чувашской Республики и муниципальных правовых актов 

муниципального округа Чувашской Республики; 

- повышение взыскиваемости прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение 

ущерба в очередном финансовом году; 

в) формула расчета 

 

П нд=П ожид К пост 

 

3.8. Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (код бюджетной классификации 

доходов - 1 17 01040 14 0000 180); прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных округов (код бюджетной 

классификации доходов - 1 17 01040 14 0000 180). 

Доходы имеют несистемный характер поступлений. 

3.9. Для исчисления безвозмездных поступлений (от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

прогноз ожидаемого объема безвозмездных поступлений определяется на основании объема расходов 

соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в случае, если такой объем расходов 

определен. При этом для расчета безвозмездных поступлений в бюджет Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики из республиканского бюджета Чувашской Республики учитываются: 

- распределение субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов по бюджету муниципального округа в 

проекте закона Чувашской Республики о республиканском бюджете Чувашской Республики; 

- распределение субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального округа 

отдельными решениями Кабинета Министров Чувашской Республики; 

Доходы бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от возврата остатков субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджета 

муниципального округа имеют несистемный характер поступлений. 

 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от  «8» декабря 2023 № 1071 О внесении 

изменений в постановление администрации Шемуршинского района от 31 мая 2023 г. № 486 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики постановляет: 

 

×

https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/19
https://internet.garant.ru/document/redirect/12181732/503127
https://internet.garant.ru/document/redirect/12181732/503127
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/19
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/19


1. Внести в административный регламент администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное 

(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности, либо земельного участка государственная собственность на который не разграничена, без проведения 

торгов», утвержденный постановлением администрации Шемуршинского муниципального округа от 31 мая 2023 г. № 

486 (далее - регламент), следующие изменения: 

в абзаце первом пункта 3.3 регламента слова  «20 рабочих дней со дня регистрации заявления в Администрации» 

заменить словами «20 дней со дня поступления заявления в Администрацию». 

2.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Главы Шемуршинского муниципального округа  Чувашской Республики  

С.А. Галкин 

 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от  «8» декабря 2023 № 1072 О внесении 

изменений в постановление администрации Шемуршинского района от 14 июля 2023 г. № 607   

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики постановляет: 

 

1. Внести в административный регламент администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики по предоставлению муниципальной услуги «Утверждение  схемы расположения земельного участка или 

земельных участков  на  кадастровом  плане  территории», утвержденный постановлением администрации 

Шемуршинского муниципального округа от 14 июля 2023 г. № 607 (далее – регламент), следующие изменения: 

1.1. пункт 2.8 регламента  изложить в следующей  редакции: 

«2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления представления муниципальной услуги или отказа в 

предоставлении муниципальной услуги 

Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги не предусмотрены. 

Основаниями для отказа в выдаче документов об утверждении схемы расположения земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане территории являются: 

1) несоответствие схемы расположения земельного участка ее форме, формату или требованиям к ее подготовке, 

которые установлены в соответствии с пунктом 12 статьи 11.10. Земельного кодекса российской Федерации; 

2) полное или частичное совпадение местоположения земельного участка, образование которого предусмотрено схемой 

его расположения, с местоположением земельного участка, образуемого в соответствии с ранее принятым решением об 

утверждении схемы расположения земельного участка, срок действия которого не истек; 

3) разработка схемы расположения земельного участка с нарушением предусмотренных статьей 11.9 Земельного 

кодекса российской Федерации требований к образуемым  земельным участкам; 

4) несоответствие схемы расположения земельного участка утвержденному проекту планировки территории, 

землеустроительной документации, положению об особо охраняемой природной территории; 

5) расположение земельного участка, образование которого предусмотрено схемой расположения земельного участка, в 

границах территории, для которой утвержден проект межевания территории, за исключением случаев, установленных 

федеральными законами; 

6) разработка схемы расположения земельного участка, образование которого допускается исключительно в 

соответствии с утвержденным проектом межевания территории.»; 

1.2. пункт 2.4 регламента изложить в следующей редакции: 

«2.4. Срок предоставления муниципальной услуги 

 Предоставление муниципальной услуги осуществляется  в течение 7 дней с даты регистрации заявления об 

утверждении схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории.». 

  2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Главы Шемуршинского муниципального округа  Чувашской Республики  

С.А. Галкин 

 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от  «8» декабря 2023 № 1075 Об 

утверждении Порядка  оценки налоговых расходов Шемуршинского     муниципального округа  Чувашской Республики 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства 

Российской Федерации от 22 июня 2019 г. № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований» администрация Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок оценки налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики. 



2. Признать утратившим силу постановление администрации Шемуршинского района Чувашской Республики от 22 

ноября 2019 г. № 580 «Об утверждении Порядка оценки налоговых расходов Шемуршинского района». 

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на финансовый отдел администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

    4.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава Шемуршинского 

муниципального округа   С.А. Галкин 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

от «08» декабря 2023 г. № 1075      

Порядок 

оценки налоговых расходов  

Шемуршинского муниципального  округа Чувашской Республики 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру оценки налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики (далее – Шемуршинский муниципальный округ), правила формирования информации о 

нормативных, целевых и фискальных характеристиках налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа, а 

также порядок обобщения результатов оценки эффективности налоговых расходов Шемуршинского муниципального 

округа, осуществляемой кураторами налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа. 

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия и термины: 

куратор налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа - структурное подразделение администрации 

Шемуршинского муниципального округа, ответственное в соответствии с полномочиями, установленными 

муниципальными правовыми актами Шемуршинского муниципального округа, за достижение соответствующих 

налоговому расходу целей муниципальной программы Шемуршинского муниципального округа и ее структурных 

элементов и (или) целей социально-экономического развития Шемуршинского муниципального округа, не относящихся 

к муниципальным программам Шемуршинского муниципального округа; 

налоговые расходы Шемуршинского муниципального округа - выпадающие доходы бюджета Шемуршинского 

муниципального округа, обусловленные налоговыми льготами, освобождениями и иными преференциями по налогам, 

предусмотренными в качестве мер муниципальной поддержки в соответствии с целями муниципальных программ 

Шемуршинского муниципального округа и (или) целями социально-экономического развития Шемуршинского 

муниципального округа, не относящимися к муниципальным программам Шемуршинского муниципального округа; 

нормативные характеристики налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа - сведения о положениях 

муниципальных правовых актов Шемуршинского муниципального округа, которыми предусматриваются налоговые 

льготы, освобождения и иные преференции по налогам (далее - льготы), наименованиях налогов, по которым 

установлены льготы, категориях плательщиков, для которых предусмотрены льготы, а также иные характеристики, 

предусмотренные муниципальными правовыми актами Шемуршинского муниципального округа; 

оценка налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа - комплекс мероприятий по оценке объемов 

налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа, обусловленных льготами, предоставленными 

плательщикам, а также по оценке эффективности налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа; 

оценка объемов налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа - определение объемов выпадающих 

доходов бюджета Шемуршинского муниципального округа обусловленных льготами, предоставленными 

плательщикам; 

оценка эффективности налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа - комплекс мероприятий, 

позволяющих сделать вывод о целесообразности и результативности предоставления плательщикам льгот исходя из 

целевых характеристик налогового расхода Шемуршинского муниципального округа; 

перечень налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа - документ, содержащий сведения о 

распределении налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа в соответствии с целями муниципальных 

программ Шемуршинского муниципального округа и (или) целями социально-экономического развития 

Шемуршинского муниципального округа, не относящимися к муниципальным программам Шемуршинского 

муниципального округа, а также о кураторах налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа; 

плательщики - плательщики налогов; 

социальные налоговые расходы Шемуршинского муниципального округа - целевая категория налоговых расходов 

Шемуршинского муниципального округа, обусловленных необходимостью обеспечения социальной защиты 

(поддержки) населения Шемуршинского муниципального округа, укрепления здоровья человека, развития физической 

культуры и спорта, экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия и поддержки благотворительной и 

добровольческой (волонтерской) деятельности; 



стимулирующие налоговые расходы Шемуршинского муниципального округа - целевая категория налоговых расходов 

Шемуршинского муниципального округа, предполагающих стимулирование экономической активности субъектов 

предпринимательской деятельности и последующее увеличение (предотвращение снижения) доходов бюджета 

Шемуршинского муниципального округа; 

технические налоговые расходы Шемуршинского муниципального округа - целевая категория налоговых расходов 

Шемуршинского муниципального округа, предполагающих уменьшение расходов плательщиков, воспользовавшихся 

льготами, финансовое обеспечение которых осуществляется в полном объеме или частично за счет бюджета 

Шемуршинского муниципального округа; 

фискальные характеристики налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа - сведения об объеме льгот, 

предоставленных плательщикам, о численности получателей льгот и об объеме налогов, задекларированных ими для 

уплаты в бюджет Шемуршинского муниципального округа; 

целевые характеристики налогового расхода Шемуршинского муниципального округа - сведения о целях 

предоставления, показателях (индикаторах) достижения целей предоставления льготы, а также иные характеристики, 

предусмотренные муниципальными правовыми актами Шемуршинского муниципального округа. 

3. Оценка налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа осуществляется кураторами налоговых 

расходов Шемуршинского муниципального округа в соответствии с перечнем налоговых расходов Шемуршинского 

муниципального округа на основе информации Управления Федеральной налоговой службы по Чувашской Республике 

(далее - УФНС России по Чувашской Республике) о фискальных характеристиках налоговых расходов Шемуршинского 

муниципального округа за отчетный финансовый год, а также информации о стимулирующих налоговых расходах 

Шемуршинского муниципального округа за 6 лет, предшествующих отчетному финансовому году. 

4. Методики оценки эффективности налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа разрабатываются 

кураторами налоговых расходов и утверждаются по согласованию с финансовым отделом администрации 

Шемуршинского муниципального округа (далее - финансовый отдел). 

Методика оценки эффективности налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа содержит описание 

процесса оценки целесообразности и результативности налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа в 

соответствии с критериями, установленными настоящим Порядком. 

 

II. Формирование информации о нормативных, целевых и фискальных характеристиках налоговых расходов 

Шемуршинского муниципального округа 

 

5. Кураторы налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа формируют информацию о нормативных, 

целевых и фискальных характеристиках налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа согласно 

приложению к настоящему Порядку. 

 

III. Оценка эффективности налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа 

 

6. В целях проведения оценки эффективности налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа: 

а) финансовый отдел формирует и направляет ежегодно до 1 февраля в УФНС России по Чувашской Республике 

сведения о категориях плательщиков с указанием обусловливающих соответствующие налоговые расходы 

муниципальных правовых актов Шемуршинского муниципального округа, в том числе действовавших в отчетном году 

и в году, предшествующем отчетному году, и иную информацию, предусмотренную приложением к настоящему 

Порядку. 

б) Финансовый отдел ежегодно до 1 апреля получает от УФНС России по Чувашской Республике сведения за отчетный 

год и год, предшествующий отчетному году, а также в случае необходимости уточненные данные за иные отчетные 

периоды с учетом информации по налоговым декларациям по состоянию на 1 марта текущего финансового года, 

содержащие: 

сведения о количестве плательщиков, воспользовавшихся льготами; 

сведения о суммах выпадающих доходов бюджета Шемуршинского муниципального округа по каждому налоговому 

расходу Шемуршинского муниципального округа; 

сведения об объемах налогов, задекларированных для уплаты плательщиками в бюджет Шемуршинского 

муниципального округа по каждому налоговому расходу Шемуршинского муниципального округа, в отношении 

стимулирующих налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа. 

в) финансовый отдел ежегодно до 10 апреля доводит до кураторов налоговых расходов Шемуршинского 

муниципального округа сведения, полученные от обособленного подразделения УФНС России по Чувашской 

Республике. 

7. Оценка налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа проводится куратором налоговых расходов 

Шемуршинского муниципального округа. Результаты оценки (с отражением показателей, указанных в приложении к 

настоящему Порядку) с приложением аналитической записки по проведенным расчетам и пояснением (обоснованием) 

выводов, сделанных на основании данных расчетов ежегодно до 10 мая направляются в финансовый отдел. 

8. Финансовый отдел ежегодно до 1 июня представляет в Министерство финансов Чувашской Республики данные для 

оценки эффективности налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа по перечню показателей для 

проведения оценки налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа предусмотренному приложением к 

общим требованиям к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/72278816/22


утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 г. N 796 "Об общих 

требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" (далее - 

Общие требования). 

9. Финансовый отдел при необходимости ежегодно до 20 августа представляет в Министерство финансов Чувашской 

Республики уточненную информацию, предусмотренную приложением к Общим требованиям. 

10. Финансовый отдел ежегодно до 1 октября размещает информацию о результатах ежегодной оценки эффективности 

налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа на официальном сайте администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

11. Оценка эффективности налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа осуществляется кураторами 

налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа и включает в себя: 

а) оценку целесообразности налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа; 

б) оценку результативности налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа. 

12. Критериями целесообразности налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа являются: 

соответствие налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа целям муниципальных программ 

Шемуршинского муниципального округа и (или) целям социально-экономического развития Шемуршинского 

муниципального округа, не относящимся к муниципальным программам Шемуршинского муниципального округа; 

востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая характеризуется соотношением численности 

плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и численности плательщиков, обладающих потенциальным 

правом на применение льготы, или общей численности плательщиков, за 5-летний период. 

При необходимости кураторами налоговых расходов могут быть установлены иные критерии целесообразности 

предоставления льгот для плательщиков. 

В целях проведения оценки востребованности плательщиками предоставленных льгот куратором налогового расхода 

может быть определено минимальное значение соотношения, указанного в абзаце третьем настоящего пункта, при 

котором льгота признается востребованной. 

13. В случае несоответствия налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа хотя бы одному из 

критериев, указанных в пункте 12 настоящего Порядка, куратор налоговых расходов Шемуршинского муниципального 

округа представляет в финансовый отдел предложения о сохранении (уточнении, отмене) льгот для плательщиков. 

14. В качестве критерия результативности налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа кураторами 

налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа используется как минимум один показатель (индикатор) 

достижения целей муниципальных программ Шемуршинского муниципального округа и (или) целей социально-

экономического развития Шемуршинского муниципального округа, не относящихся к муниципальным программам 

Шемуршинского муниципального округа, либо иной показатель (индикатор), на значение которого оказывают влияние 

налоговые расходы Шемуршинского муниципального округа. 

Оценке подлежит вклад предусмотренных для плательщиков льгот в изменение значения показателя (индикатора) 

достижения целей муниципальных программ Шемуршинского муниципального округа и (или) целей социально-

экономического развития Шемуршинского муниципального округа, не относящихся к муниципальным программам 

Шемуршинского муниципального округа, который рассчитывается как разница между значением указанного 

показателя (индикатора) с учетом льгот и значением указанного показателя (индикатора) без учета льгот. 

15. Оценка результативности налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа включает в себя оценку 

бюджетной эффективности налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа. 

16. В целях проведения оценки бюджетной эффективности налоговых расходов Шемуршинского муниципального 

округа кураторами налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа осуществляются сравнительный 

анализ результативности предоставления льгот и результативности применения альтернативных механизмов 

достижения целей муниципальной программы Шемуршинского муниципального округа и (или) целей социально-

экономического развития Шемуршинского муниципального округа, не относящихся к муниципальным программам 

Шемуршинского муниципального округа (далее - сравнительный анализ), а также оценка совокупного бюджетного 

эффекта (самоокупаемости) стимулирующих налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа. 

17. При необходимости куратором налогового расхода могут быть установлены дополнительные критерии оценки 

бюджетной эффективности налогового расхода Шемуршинского муниципального округа. 

18. Сравнительный анализ включает в себя сравнение объемов расходов бюджета Шемуршинского муниципального 

округа в случае применения альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы 

Шемуршинского муниципального округа и (или) целей социально-экономического развития Шемуршинского 

муниципального округа, не относящихся к муниципальным программам Шемуршинского муниципального округа, и 

объемов предоставленных льгот посредством определения кураторами налоговых расходов Шемуршинского 

муниципального округа прироста значения показателя (индикатора) достижения целей муниципальной программы 

Шемуршинского муниципального округа и (или) целей социально-экономического развития Шемуршинского 

муниципального округа, не относящихся к муниципальным программам Шемуршинского муниципального округа, на 1 

рубль налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа и на 1 рубль расходов бюджета Шемуршинского 

муниципального округа для достижения того же значения показателя (индикатора) в случае применения 

альтернативных механизмов. 

В качестве альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы Шемуршинского 

муниципального округа и (или) целей социально-экономического развития Шемуршинского муниципального округа, не 

относящихся к муниципальным программам Шемуршинского муниципального округа, учитываются: 

https://internet.garant.ru/document/redirect/72278816/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/19617


субсидии или иные формы непосредственной финансовой поддержки плательщиков, имеющих право на льготы, 

предоставляемые за счет средств бюджета Шемуршинского муниципального округа; 

предоставление муниципальных гарантий Шемуршинского муниципального округа по обязательствам плательщиков, 

имеющих право на льготы; 

совершенствование нормативного регулирования и (или) порядка осуществления контрольно-надзорных функций в 

сфере деятельности плательщиков, имеющих право на льготы. 

19. Оценку результативности налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа допускается не проводить в 

отношении технических налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа. 

20. В целях оценки бюджетной эффективности стимулирующих налоговых расходов Шемуршинского муниципального 

округа одновременно со сравнительным анализом куратором налоговых расходов Шемуршинского муниципального 

округа рассчитывается оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) указанных налоговых расходов в 

соответствии с пунктом 21 настоящего Порядка. Значение оценки совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) 

стимулирующих налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа является одним из критериев 

результативности налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа. 

Оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимулирующих налоговых расходов Шемуршинского 

муниципального округа определяется куратором налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа 

отдельно по каждому налоговому расходу Шемуршинского муниципального округа. В случае если для отдельных 

категорий плательщиков, имеющих право на льготы, предоставлены льготы по нескольким видам налогов, оценка 

совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа 

определяется в целом по указанной категории плательщиков. 

21. Оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимулирующих налоговых расходов 

Шемуршинского муниципального округа определяется за период с начала действия для плательщиков 

соответствующих льгот или за 5 отчетных лет, а в случае, если указанные льготы действуют более 6 лет, - на день 

проведения оценки эффективности налогового расхода по следующей формуле: 

 

, 

 

где: 

Е - оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимулирующих налоговых расходов Шемуршинского 

муниципального округа; 

 - знак суммирования; 

i - порядковый номер i-го года, имеющий значение от 1 до 5; 

 - количество плательщиков, воспользовавшихся льготой в i-м году; 

j - порядковый номер плательщика, имеющий значение от 1 до ; 

 - объем налогов, задекларированных для уплаты в бюджет Шемуршинского муниципального округа j-м 

плательщиком в i-м году. 

В случае если на день проведения оценки совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимулирующих 

налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа для плательщиков, имеющих право на льготы, льготы 

действуют менее 6 лет, объемы налогов, подлежащих уплате в бюджет Шемуршинского муниципального округа, 

оцениваются (прогнозируются) по данным куратора налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа; 

 - базовый объем налогов, задекларированных для уплаты в бюджет Шемуршинского муниципального округа j-м 

плательщиком в базовом году; 

 - номинальный темп прироста налоговых доходов бюджетов муниципальных образований Шемуршинского 

муниципального округа в i-м году по отношению к показателям базового года. 

r - расчетная стоимость среднесрочных рыночных заимствований Шемуршинского муниципального округа. 

22. Базовый объем налогов, задекларированных для уплаты в бюджет Шемуршинского муниципального округа j-м 

плательщиком в базовом году, рассчитывается по следующей формуле: 

 

, 

 

где: 

Е=
5

Σi = 1

m
Σ j = 1

Nij −Boj × ( 1+gi )
i( 1+r )

Σ

mi

mi

Nij

Boj

gi

B0j =N0j +L0j



 - базовый объем налогов, задекларированных для уплаты в Шемуршинского муниципального округа j-м 

плательщиком в базовом году; 

 - объем налогов, задекларированных для уплаты в бюджет Шемуршинского муниципального округа j-м 

плательщиком в базовом году; 

 - объем льгот, предоставленных j-му плательщику в базовом году. 

Под базовым годом понимается год, предшествующий году начала получения j-м плательщиком льготы, либо 6-й год, 

предшествующий отчетному году, если льгота предоставляется плательщику более 6 лет. 

23. Расчетная стоимость среднесрочных рыночных заимствований Шемуршинского муниципального округа 

рассчитывается по следующей формуле: 

 

, 

 

где: 

r - расчетная стоимость среднесрочных рыночных заимствований Шемуршинского муниципального округа; 

 - целевой уровень инфляции (4,0 процента); 

p - реальная процентная ставка, определяемая на уровне 2,5 процента; 

c - кредитная премия за риск, рассчитываемая для целей Порядка в зависимости от отношения объема муниципального 

долга Шемуршинского муниципального округа по состоянию на 1 января текущего финансового года к объему 

налоговых и неналоговых доходов бюджета Шемуршинского муниципального округа за отчетный период (в случае 

если указанное отношение составляет менее 50,0 процента, кредитная премия за риск принимается равной 1,0 процента; 

в случае если указанное отношение составляет от 50,0 до 100,0 процента, кредитная премия за риск принимается равной 

2,0 процента; в случае если указанное отношение составляет более 100,0 процента, кредитная премия за риск 

принимается равной 3,0 процента). 

24. По итогам оценки эффективности налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа куратор налоговых 

расходов Шемуршинского муниципального округа формирует выводы о достижении целевых характеристик 

налогового расхода Шемуршинского муниципального округа, вкладе налогового расхода Шемуршинского 

муниципального округа в достижение целей муниципальной программы Шемуршинского муниципального округа и 

(или) целей социально-экономического развития Шемуршинского муниципального округа, не относящихся к 

муниципальным программам Шемуршинского муниципального округа, а также о наличии или об отсутствии более 

результативных (менее затратных для бюджета Шемуршинского муниципального округа) альтернативных механизмов 

достижения целей муниципальной программы Шемуршинского муниципального округа и (или) целей социально-

экономического развития Шемуршинского муниципального округа, не относящихся к муниципальным программам 

Шемуршинского муниципального округа. 

Выводы по результатам оценки эффективности налогового расхода представляются в финансовый отдел в сроки, 

установленные пунктом 7 настоящего Порядка. 

 

IV. Обобщение результатов оценки эффективности налоговых  

расходов Шемуршинского муниципального округа 

 

25. Финансовый отдел обобщает результаты оценки эффективности налоговых расходов Шемуршинского 

муниципального округа на основе данных, представленных кураторами налоговых расходов Шемуршинского 

муниципального округа, и направляет их в администрацию Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики до 15 августа. 

26. Результаты оценки эффективности налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа учитываются при 

формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики Шемуршинского муниципального округа на 

предстоящий период в сроки, установленные для разработки проекта бюджета Шемуршинского муниципального округа 

на очередной финансовый год и на плановый период, а также при проведении оценки эффективности реализации 

муниципальных программ Шемуршинского муниципального округа. 

 

Приложение 

к Порядку оценки налоговых 

расходов Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

B0j 

N0j 

L0j 

r= iинф+ p+c

iинф



Перечень 

показателей для проведения оценки эффективности налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

Предоставляемая информация Источник данных 

I. Нормативные характеристики налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики 

1. Муниципальный правовой акт Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики (статья, часть, пункт, абзац), 

предусматривающий налоговые льготы, освобождения и иные 

преференции по налогам 

Перечень налоговых расходов 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

2. Условия предоставления плательщикам налогов налоговых льгот, 

освобождений и иных преференций по налогам, установленных 

муниципальным правовым актом Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

Перечень налоговых расходов 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

3. Категория получателей налоговых льгот, освобождений и иных 

налоговых преференций по налогам, установленных 

муниципальным правовым актом Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

Перечень налоговых расходов 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

4. Даты вступления в силу положений муниципальных правовых актов 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, 

устанавливающих налоговые льготы, освобождения и иные 

преференции по налогам 

Финансовый отдел администрации 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

5. Даты начала действия предоставленного муниципальным правовым 

актом Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики права на налоговые льготы, освобождения и иные 

преференции по налогам 

Перечень налоговых расходов 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

6. Период действия налоговых льгот, освобождений и иных 

преференций по налогам, предоставленных муниципальным 

правовым актом Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

Финансовый отдел администрации 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

7. Дата прекращения действия налоговых льгот, освобождений и иных 

преференций по налогам, установленных муниципальным правовым 

актом Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики 

Перечень налоговых расходов 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

II. Целевые характеристики налоговых расходов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

8. Наименование налоговых льгот, освобождений и иных преференций 

по налогам, установленных муниципальным правовым актом 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

Перечень налоговых расходов 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

9. Целевая категория налогового расхода Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 

Куратор налогового расхода 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

10. Цели предоставления налоговых льгот, освобождений и иных 

преференций для плательщиков налогов, установленных 

муниципальным правовым актом Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

Куратор налогового расхода 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

11. Наименования налогов, по которым предусматриваются налоговые 

льготы, освобождения и иные преференции, установленные 

муниципальным правовым актом Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

Перечень налоговых расходов 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

12. Вид налоговых льгот, освобождений и иных преференций, 

определяющий особенности предоставленных отдельным 

категориям плательщиков налогов преимуществ по сравнению с 

другими плательщиками 

Финансовый отдел администрации 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

13. Размер налоговой ставки, в пределах которой предоставляются 

налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам 

Финансовый отдел администрации 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

14. Показатель (индикатор) достижения целей муниципальных 

программ Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики и (или) целей социально-экономического развития 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, не 

относящихся к муниципальным программам Шемуршинского 

Перечень налоговых расходов 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 



муниципального округа Чувашской Республики, в связи с 

предоставлением налоговых льгот, освобождений и иных 

преференций по налогам 

15. Код вида экономической деятельности (по ОКВЭД), к которому 

относится налоговый расход (если налоговый расход обусловлен 

налоговыми льготами, освобождениями и иными преференциями 

для отдельных видов экономической деятельности) 

Куратор налогового расхода 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

III. Фискальные характеристики налогового расхода Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики 

16. Объем налоговых льгот, освобождений и иных преференций, 

предоставленных для плательщиков налогов, в соответствии с 

муниципальным правовым актом Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики за отчетный год и за год, 

предшествующий отчетному году (тыс. рублей) 

УФНС России по Чувашской 

Республике 

17. Оценка объема предоставленных налоговых льгот, освобождений и 

иных преференций для плательщиков налогов на текущий 

финансовый год, очередной финансовый год и плановый период 

(тыс. рублей) 

Куратор налогового расхода 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

18. Численность плательщиков налогов, воспользовавшихся налоговой 

льготой, освобождением и иной преференцией (единиц), 

установленным муниципальным правовым актом Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 

УФНС России по Чувашской 

Республике 

19. Общая численность плательщиков налогов (единиц) УФНС России по Чувашской 

Республике 

20. Базовый объем налогов, задекларированный для уплаты в бюджет 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

плательщиками налогов, имеющими право на налоговые льготы, 

освобождения и иные преференции, установленные муниципальным 

правовым актом Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики (тыс. рублей) 

УФНС России по Чувашской 

Республике 

21. Объем налогов, задекларированный для уплаты в бюджет 

Шемуршинского муниципального округа Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики плательщиками 

налогов, имеющими право на налоговые льготы, освобождения и 

иные преференции, за 6 лет, предшествующих отчетному 

финансовому году (тыс. рублей) 

УФНС России по Чувашской 

Республике 

22. Результат оценки эффективности налогового расхода Куратор налогового расхода 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

23. Оценка совокупного бюджетного эффекта (для стимулирующих 

налоговых расходов) 

Куратор налогового расхода 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

д. Русские Чукалы                                                                                         08 декабря 2023 г.  

 

ПРОТОКОЛ 

 

Публичных слушаний по проекту  о внесении изменений в Правила землепользования и застройки  Чукальского 

сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики   

 

Место проведения – Чукальский сельский дом культуры по адресу: 429186, Чувашская Республика, Шемуршинский 

район,  д. Русские Чукалы, ул.  Октябрьская, д.15 

Дата проведения – 8 декабря 2023 года. 

Присутствовало – 25 человек 

Председательствующий  Е.А.Ильичева. 

Секретарь –  Н.Н.Храмова. 

 На публичных слушаниях присутствовали граждане,  депутат  Собрания депутатов   Шемуршинского муниципального 

округа, руководители учреждений, организаций, работники Чукальского территориального отдела.  

https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/0


Проект  внесения изменений в Правила землепользования и застройки Чукальского    сельского поселения 

Шемуршинского района Чувашской Республики опубликован на сайте администрации  Шемуршинского 

муниципального округа 15 ноября 2023 года. 

 

Повестка дня: 

1. Рассмотрение проекта  решения Собрания депутатов «О внесении изменений в Правила  землепользования и 

застройки  Чукальского   сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики». 

  

Слушали: 

Е.А.Ильичеву,  и.о. заместителя главы администрации Шемуршинского муниципального округа - начальника отдела 

экономики, она ознакомила с проектом «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Чукальского сельского 

поселения Шемуршинского района Чувашской Республики от 26 декабря 2016 г. № 1 «Об утверждении Правил 

землепользования и застройки Чукальского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики».    

Выступил: А.Н.Андреев – председатель Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа, выразивший 

поддержку проекта  «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Чукальского сельского поселения 

Шемуршинского района Чувашской Республики от 26 декабря 2016 г. № 1 «Об утверждении Правил землепользования 

и застройки Чукальского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики».     

Решили: 

1.Одобрить проект  решения Собрания депутатов «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Чукальского 

сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики от 26 декабря 2016 г. № 1 «Об утверждении 

Правил землепользования и застройки Чукальского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской 

Республики».  (проект прилагается). 

    

       2. Рекомендовать Собранию депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики  утвердить 

решение  Собрания депутатов «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Чукальского сельского поселения 

Шемуршинского района Чувашской Республики от 26 декабря 2016 г. № 1 «Об утверждении Правил землепользования 

и застройки Чукальского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики».  

 

проголосовали: за – 25  человек, против – нет,  воздержавшихся - нет. 

 

 Заместитель председатель собрания                                                      Е.А. Ильичева 

 

 Секретарь:                                                                                                 Н.Н.Храмова 

 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ 

ШĂМĂРШĂ  

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚ  

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ШЕМУРШИНСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ШĂМĂРШĂ 

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН  

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

«___»__________2023 г.     №____ 

 

Шёмёршё ял. 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ШЕМУРШИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ  

 

«  »                    2023 г.   №       

 

село Шемурша 

 

 ПРОЕКТ 



О внесении  изменений в решение Собрания депутатов Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского района 

Чувашской Республики от 26 декабря 2016 г. № 1 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Чукальского 

сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики» 

               Собрание депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики решило:  

  

              1. Внести в решение Собрания депутатов Чукальского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской 

Республики от 26 декабря 2016 г. № 1 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Чукальского  сельского 

поселения Шемуршинского района Чувашской Республики» (с изменениями, внесенными решениями Собрания 

депутатов Чукальского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики от 26 декабря 2018 г. № 2, 

от 04 сентября 2019 г. № 4, от 14 декабря 2021 г. № 5) следующие изменения:  

             изменения территориальной зоны Сх1 на Сх2 для земельного участка с кадастровым номером 21:22:170101:417,  

расположенного по адресу: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Шемуршинский, с/пос. Чукальское, д. Русские 

Чукалы;        

             изменения территориальной зоны Сх1 на Сх2 для земельного участка с кадастровым номером 21:22:170101:418,  

расположенного по адресу: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Шемуршинский, с/пос. Чукальское, д. Русские 

Чукалы. 

  

               2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Председатель Собрания депутатов  

Шемуршинского муниципального  

округа Чувашской Республики  Ю.Ф. Ермолаев 

 

 

Глава Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики          С.А.Галкин 

 

  

Периодическое печатное издание  

«ВЕСТИ Шемуршинского 

мунициапльного округа» 
Учредитель: Администрация 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

АДРЕС: 429170, Чувашская Республика, 

с.Шемурша, ул.Советская, д.8 

тел. (83546)2-32-48 

e-mail: shemur@cap.ru 

Электронная версия на сайте: 

http://www.shemur.cap.ru 

Распространяется на территории 

Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики. 

БЕСПЛАТНО. 

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://egrp365.org/reestr?egrp=21:22:170101:418
https://egrp365.org/reestr?egrp=21:22:170101:418
https://egrp365.org/reestr?egrp=21:22:170101:418
https://egrp365.org/reestr?egrp=21:22:170101:418
http://www.shemur.cap.ru/


 

 

 

 

 

 


